
PEL DES
romai kath. rodalm társuk hot 1As erdélyi

lomtürténetböl másol le. megrontva oly meg nem 
érleit tudományt, melvet egy X 111. oszt. tanulónak 
hibátlanul kell tudni.

Megérdemelte a nyilvános felsülés büntetését, 
ki a ma:var nyelv dien akkorát vétkezett. Ne tes­
sek tóhát kérem ily dolgokról sugdosni I nem sze­
rencsés.

Val vi Nagv Fenne/. Horváth Endre, Kazinczy, 
Berzsenyi azért tudtak mainknál többet a latinból, 
mert őket a törvény nem szorította magyarul ta­
nulni. s iíjaink is csak „b : z o ny o s tekint e t b e n " 
nem tudnak annyi:, min: ok. Ugyan melyik az a 
-bizonyos tekintet“ .

Az is különben érdekes hogy a mostani VIII. 
oszt. embernek nemzeti érzete nem engedi elkövetni, 
hogy latinul blateralj m l.'gvan, hol vannak azok a. 
czifra hazafiak, kik ne; a latin nyelv.-"-! féltik a
magyart .

zennél vi ügvben említem 
hogv 
okáig

knélkül. meri abban

Azt már csak ug
fel. hogv czikkezö az én czikkemre au írja, 
abban ‘a szembeötlő ellenmondást nem kell 
keresni. Ne keresgess.- b z a ' 
sem czikkiró sem más soha sem fog ta! tins Nem 
mindenütt van ott ellenmondás, hol az ember el­
lenmondás! szeretne látni.

Azt is jobban meg kellett volna fontolni, bőgv­
én nem beszélek sehol ellenérdekű három közép :s-
k óláról.

Azt is mondja czikkiró, hogv a. mai 
umnál rcálabb középiskolát —ámbár ryihvnust érez. t 
benne, de nem kezdi érteni. Lehetetlen ! Hat mi az 

rvthmus ? Kezdi nem érteni ! Elhiszem; nem min­
in te 11 i g e n s“ képes erre.

cvmnazi-

en .újonc z
Azon czikkoek az enyémmel szemben nem volt 

jogosultsága, mert én nem akartam az ú-k;assiKus 
nyelveket a szentélyből kikergetni : ott hadd dísze­
legjenek. A ki ilyet" olvas ki czikkemből, arról el­
hiszem, hogy kezd ..laborare ex capite,“

Vannak különben tartalmas állításai is, mint 
ezek : „Sem a latin, sem a görög nyelvnek nem kell, 
s nem is lehet az ujabbkoru tudomány s küzszel-

.. A latin nyelv helyzete napjainkban ~ 
czimü czikkem értekében. '

A ,.Közművelődés“ 2j számában megjelent ve- 
zérczikkre megjegyzéseim vannak, miket lehet'"¡leg 
a czikk egymásutánján haladva t -szék meg. Vala­
kinek okvetlenül szóim kell ahhoz a közleményhez, 

szónélkül hagyni nem szabad ; -és az a valakimert
elsősorban én lehetek, mert az én czikkemmei baj­
lódik.

lía tudom az:, hogv czikkem, melvet különben 
is csak egy ötlet alkalmából írtam, ugv magvarázta- 
tik, hogy én a latin nyelvnek ellensége vagyok, és 
kihívás lesz ily hozzászólásra, mint a kérdéses köz­
lemény : meg sem irom ; jobb sorsra szántam volt.

1. czikkezö egy nagy -titkot oldott meg, nagy ■ 
düigut végzett : megsúgta, hogy a latinba miért 
latszik oly kevés eredmény.

li.z azt szükséges is volt megsúgni.
:oíí, még idáig senki sem tudta, nem is sej­

tette úgy, mint a t. súgó. N 
az. hogv ma a latin nyelvből való tanítás eredmény- 
teleustigcncK egyedüli oka az, hogy a hazai nveív 
lassankmt az o országos jogaiba torvényhozásilag 
visszahelyeztetett. IN van olyan ember, ki képes ma­
gát ily állítássá! pellengéreim A ki nem hiszi, ol­
vassa el lapunk 27.sz. első czikkének b ala-¡i pontját.

Össze nany nagy esetlenül egy egész törvénv- 
haimuzt, azt is mutatva a világnak, hogy ö egyszerű 
„dileuans" létére is mennyit tud ezen dolgokról, lés 
csakugyan itt 1«, oly dolgokat mond már nyíltan és 
nem súgva, a miket senki sem tud. Tessék csak 
bárkinek megolvasni, hogv o szerinte minő orszá- 
gos törvényei hozattak a magyar nyelv érdekében, 
így jar az ember, midőn az eredeti forrás helvett 
szem tény vesztés végett egy gyér használatú irodá­

mért azt a
mit su

de hat mi az ? Hó:-1.

:s) Miután a telvetett kérdés fejtegetésénél a tárgyi­
lagos higgadtságot bizonyos szenvedélyesség kezdi felvál­
tam, minden ily irányú hozzászólástól ezennel lapunk te­
rét megvonjuk. Szerk.

Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű tagjai a lapot Úgy a Lan s - ein: részét : e'U> ozimint az. e.oilzetési pénzek 
agdijaiKért kapjak. — Nemtagok részére előfizetési dij : egészévre 4 frt »/.műveid lés“ szerkeszt--ségének « ivU ife..,-rv.irra a várba k A

feievre 2 frt, negyedévre 1 frt. dendok.

IX. évfolyam. Gyulafehérvár, 1886. Julius 1729. szám
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nem abban áll ( lett temetni, kit protestáns rokonai neveltek. A nagyiemi fejlettséghez idomulni.* 
a klassikus irodalom kincseinek belbecscsel bíró tar- kálvinista temető szomszédságában, a kath. hívek részére
talmi kiaknázása, hogv merőben a grammatika s j egv kis temetkezési hely volt fentartva. Azonban a talaj 
nyelvi jártasság érdekeinek szolgáljon ; hanem igen ezen alkalommal nagyon vizenyős lévén, nem lehetett
is akkor van az helyesen a rangja és módja szerint sirgödröt ásni. A sirgödör ásatással az udvar-bíró volt
méltatva, ha a tartalom, lei fogási irány tartaiik szem megbízva, kinek a ref. lelkész engedélyt adott, hogy a
előtt szigorúan * Kinek tetszik kérem ezt mondani ? halottat az ő temetőjükbe temethessük.

Kn súgok czikkÍrónak valamit Több szerény­
séggel írjon ! Úgy dobál a nagv dolgokkal, rendre­
utasításokkal és tanácsokkal mind a két czikkében, 
hogv ignotos fallir, mutis est derisui.

Mivel czikkirónak is két állítását kevésssel ten-

A szertartás végeztével látom, a ref. atyafiak a ke­
resztfával bíbelődnek. A nagy protestáns publikum jelen­
létében, és meglepetésemben nem tudtam mit csináljak. 
Kérdem az egyik embertől., mit akarnak a kereszttel ? 
felelet: „A tisz.telctes ur ugv engedte meg a temetkezést, 

és ez az, hogy hogy ha a keresztnek a felső felét levágjuk, hogy csak a 
fa maradjon.*

nebb idézem, én is állítok egvet ; 
leszótárolni az iskolai auktorokba1 eg ves tetszés sze­
rinti töredékeket, még nem a klassikai tudományok­
ban való monopolizált szakszerűség. IIv készültség- zásomat fejeznem ki a vallási kegyelet nevében, és az
gél lépni egv neh v ügynek a védelmére, okszerű tel- elhunyt nevében, nehogy megváltásunk szent jelvénye
sóhajtásra késztetheti a szánakozókat : Szegény kiás- gyalázatos mód.an megcsonkittassék. Határozottan kiván-
sikus nvelvek. akadt védelmezőtök !

hrre más mód nem volt mit tennem, mint tiltako-

Olvasni tam. hogy miután az illető nő kath. voir. vagy az egész
keresztfa ékesítse sirhantját. vagy pedig ha a keresztet nem 
engedik oda tenni, akkor én is határozottan kívánom, 
ne tegyenek sírjához semmi egyéb jelt. A keresztet az 
illetők

és gondolkodni kell!
Pál 1.

Toleránsaké protestánsaink? nem revek oda, pusztán maradt a sir.
Azt csak nem engedhettem, hogv a keresztet csutl'á 

téve, a kath. halott sirhantjához egv c.öveket állítsanak. 
A kálvinista gusz'us pedig ezt akarta megtenni 
metcscn a többi urak között egy tekintélves világi kath. 
ur is jelen lévén, biztatott, hogy Írjam ki a hírlapba ezen 
türelmetlen eljárást, hisz ugv is —- mint az illető ur 
monda a katholikusok, főkép a kath. papság ellen 
minduntalan firkálnak, s legtöbbször türelmetlenséggel 
vádolnak minket. A mi akkor elmaradt, azt most alkalmilag 
megemlítem Sajnosán tapasztaltam, hogy a nagyszájú 
.keresztyének* a kath. hivő sirhantjától a keresztet el­
tiltották.

!
A történelem tanúsága szerint, a rcformácx ó ideié­

ben, lehetséges volt a kath. egyháztól elszakadva, vér­
ontás és vagyon-rablássai ezresnek, sőt százezreknek 
Luther és Kálvin tanára térni, és most a 
ban, szent István országában a polgári törvények hatá­
rai közölt, békés utón nem szabad kathoiikussá lenni : 1 

Nem szabad az Üdvözítő tanát követni : I 
Hát a protestáns türelemnek (?) az a feladata, hogy 

a kath. hívőt egész a sírig üldözze ?
A vastag-nyakú kálvinista atyafi is talán csak annyit 

elismer, hogv e honnak alapítója, szent István király 
katholikus volt ?

A legelső magyar ember, a szeretve tisztelt apostoli 
kiraiv ő Felsége buzgó katholikus.

A te­
li, század­ul

A maros-járai fiók-egyházban a múlt évben a kath. 
hívek száma szintén örvendetesen gyarapodott, a meny­
nyiben ¡2 házas személy tért a kath. hitre, kik - éven 
aluli gyermekeikkel együtt 17 lélekkel gyarapították 
kath. hitközséget. Ezért természetesen az ottani kálvinis­
ták egv része rettenetesen dühöngött, a miért boszujok- 
ban a kath. híveket a községi temetőből ki akarták 
zárni. — A református „presbvterium“, a hitközségi ta­
nács határozatot hozott, melynek alapján ki lett mondva,

A felséges család nagyérdemű tagjak a katholikus 
alattvalóknak a hitvallás gyakorlásában szép példát ad­
nak. a minek meg is van a maga érdeme, mert minden 
ország támasza, talpköve : a tiszta erkölcs, ezt pedig a 
hit élteti. Az erkölcsös nép egyszersmind a trónnak is 
legerősebb támasza. A ki a kath. híveknek vallását gú­
nyolja, az úgy a kath. alattvalóknak, mint a felséges hogy a katolikusoknak a köztemetőben csakis ugv ad- 
uralkodónak vallási meggyőződését egyformán sérti; 
annyival is inkább, mivel király ő felsége a magyar honi 
kath. egyháznak főpátronusa, s különben is minél mű­
veltebb valaki, annál inkább megtudja Ítélni a valiás- 
gunvolás és üldözésnek nagv bordereiét.

Magyarhonban a legtöbb vér- és pénzadót a ka­
tolikusok adjak. A magvar szent koronának főékessége 
a kereszt, és mégis a kath. hivő a szent korona jogara 
alatt, üldözésnek van kitéve. Hát ez mi:

a r.

nak helvet, lia minden egves halálozási eset alkalmával 
5 frtot fizetnek a „ref. eklézsiának.“

Ember tervez. Isten végez.
A ¡árai kálvinista „presbvterium“ is tervezett, de 

azzal maradt.
Katholikus híveimet, először e határozat lehangolta, 

hanem hitközségünk s egyszersmind hazánk nagy pátro 
nája velünk volt. Az igaz ügygvel nem vallottunk
szégyent.

1885-ik év márcz. hó q-én Járában lévén, a róm. 
kath. hitközség gyűlésében, a hívek sérelmes panasza 
folytán jegyzőkönyvet vettünk fel, melynek alapján ezé- 
lunlc volt jogorvoslásért folyamodni. Azonban hogy sé- 

Az iSSj-kl év tavaszán, mint b . . . i káplán egyik relmes panaszunk kellőképpen indokolva legyen, indit-
filiába temetni mentem. Egy előkelő kath. urhölgyet kel- ványom folytán a gyűlés kebeléből 4 tagból álló bizott-

Ez valóban különös dolog I
A kath. hívek temetkezési jogát korlátozó kálvinista 

intézkedés nemcsak Erdő-Csinidon, hanem egyebütt is 
történt.
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Ha én mint kathoükus pap hőnszcretett egyházam 

tana szerint hitet, reményt, békét, erényt és főképpen
ságot t. Henter Pál ref. lelkészhez, mint a presbyterium 
elnökéhez küldött a végett, hogy alaposan tudhassuk 
meg, miben áll a ref. hitközségnek a temetkezési ügyre szeretetet hirdetek,azzal talán valakit megsértek ? ?

Midőn intem híveimet, hogy valamint a tömjén az 
A négy bizottsági tagnak t. Henter ur kijelentvén, égő tüzerejével jó illatszert gerjesztve, füstje által fölfelé

hogy nem ő(?) hanem a presbyterium hozta a határoza- száll : ép úgy ők is az isteni szezetet tüze által melegitctt
keblöknek forró imáját küldjék fel a Mindenható tronjá-

vonatkozó és minket érdeklő határozata

tot ezen választ adta : „A pre-byterium határozata ez : 
Nem minden katholikusnak kell 5 frtot fizetni egy sír­
helyért, hanem csak azoknak, a kik most állottak a ka- 
tholikus, vagy más hitfelekezetre, vagy állani fognak bár­
mikor a református hitről.

hoz, honnan a kegyelem harmatát nyervén, mint jó illatú 
erény virágok, az egyház kertjét diszesitsék, hogy így ők 
is virágzó állapotban éljenek, ezzel talán nem teszek oly 
cselekményt, mely gúny és nevetség tárgya lehetne": :

Midőn mint leiki orvos, látom az emberi szív fáj­
dalmát, és megmutatom a „kereszt-fához“ czimzett gyógy­
szertárt, azzal talán valakit félrevezetek : Hisz ő a Meg­
váltó, kinek szent karjai a kérészi fán, az emberiség átöle­
lésére kívánnak tárva ; ő mondta : „Jőjetek hozzám mind­
nyájan, kik fáradoztok és terhelve vagytok, és én meg­
nyugtatlak titeket.“ Máté ti r. 28 v.

Én Istenem! mily magasztos a kaíh. religio !
Szegény pap és szegény hívek összetalálkoznak és

T. Henter Pal ref. lelkésznek a „presbyterium“ ha­
tározatára vonatkozó „nyilatkozata“ jegyzőkönyvbe véte­
tett, és ennek alapján elhatároztuk, jogorvoslásért fo­
lyamodni.

Hogy a járai temető községi és ahhoz a katholikusok 
nak joguk van, be lett bizonyítva főkép az által, hogy 
két tisztes öreg : Szabó György és Székely Farkas, mint 
1853-ben községi elöljárók (jegyző és biró s a mellett 
mindkettő protestáns) négy tanú előtt „nyilatkozatot“ ad­
tak, melyben igazolták azt, hogy a temető községi. Azt mégis a hit vigasza folytán mily boldogok!

Panaszolnak szegény híveim, a sok méltatlanság mi­
att, meiylyel egyes reformátusok üldözik. Én őket vi­
gasztalva mondom : Legyünk bek ben ! Üldözitőnk 
retet vallásának alapítója, nekünk a békét és szeretetet hagyta, 
¡'ártsuk meg a törvényt és a törvény is megtart minket 
igaz ügyünkben ! Bízzunk a jó Istenben, imádkozzunk és ak­
kor nem hagy el ■<■/. Vr ! Híveim is vigasztalnak engem 
jó indulatuk és buzgóságuk által.

2. Hazafiul szempontból éppen semmi ok nincs arra, 
hogy a esi nádi szegén , : ath. hívek annyira zaklaitassanak ; a 
midőn éppen az ők áttérésük és evvel fölmerült körülmény

is bizonyították, miszerint 1883-ban. az akkori királyi al- 
biztos, Boér Deme'er rendeiete folytán, ők maguk, mint 
községi elöljárók, a temetőt kisánczoltatták, a mely sán- 
czolási munkában a katholikusok ép úgy, mint a reformá­
tusok és unitáriusok ténylegesen résztvettek. Tudomásuk 
szerint a temetőbe a katholikusok ember-emlékezet ota,

a sze-

jogosan és akadálytalanul temetkezhettek.
A „nyilatkozatot“ és gyűlési jegyzőkönyvet (termé­

szetesen másolatban megtartva), indokolt kéréssel a te­
kintetes alispán! hivatalhoz terjesztettem, melyre a ónom 
tapintatu és igazságos jellemű maros-torda megyei alispán, 
méltóságos Sándor László ur 1885. ápr. hó 23-ról 3923. I mentette meg a különbé . is szegény falut, egy kellemet­

len helyzettől, a melyről az egész E.-Csinád bizonysá­
got tehet.

sz. a. iratában válaszolva értesített, hogy folyamodáso­
mat illetékes eljárás végett idézett sz. alatt az alsó-régen! 
járás szolgabirájához letette.

Ismeretes nsgs Kőrösy Albert urnák, mint szolga- 
bírónak igazság és rendszeretete, mint erélyes szolgabiró 
a törvénynek tiszteidet és tekintélyt szerez. Mint haza­
fias tisztviselő járása minden községének javát és fe.\i- 
rdgoztatását a lehetőségig előmozdítja, mint ilyen férfi 
méltán megérdemli a közensmerést és tiszteletet.

Említett szolgabiró ur a ni.-járai temetkezési ügyre 
nézve kinyilvánította, hogy a status quot fentartja, és 
ezen, a aatholikusokra nézve sérelmes ügyben a falusi 
biró részére a törvényes jognak megfelelő rendeletet adott 

A felsorolt szomorú tények eléggé igazolják, hogy 
Mária honaban miként lehet a katholiczizmust üldözni.

Az elfogulatlan t. olvasó láthatja, hogy müven a 
katholicizmus helyzete Erdő-Csinádon.

Habár egyesek nemtelen e'járása miatt sok keserű­
séget kellet Ízlelnünk, mégis mint kath. pap inkább kí­
vántam az evangéliumból, mint a büntető törvénykönyv­
ből szerezni az elégtételt. Azonban mindent misem néz­
hetünk el !

Bár egyszerűen, de az igazságnak megfelelő tényeket 
írtam le, melyekből láthatjuk a in. t. olvasó közönség : 
miként lehet szent Ltván országában a kathoücizmust 
üldözni.

M á t h é József, s. k.
r-'-m. k:vb. le. - .

»
Hogy ilyen dolgok történjenek, vájjon mi szolgáitat- 

tunk-e erre okot ? ? Nem.
ilyen bánásmódat nem érdemiünk sem vallási 

hazafiul szempontból.
I. Vallási tekintetben kárt okozunk e a kálvinizmus- 

nak, ha a kath. szent hitet hirdetjük ?
Ha azon protestáns atyafiakat, kik önkéntesen kí­

vánkoznak — és evégett a törzényes lépéseket megtévén 
egyházunk kebelébe fogadjuk, azzal bűnt követünk el? 
h agy talán nem szabad meggyőződésből katholikusoknak 
lenni akkor, midőn a protestantismos evangéliumi szabad­
ságot hirdet:??

TARCZ A.
Ünnepi naptár.

Verses jel m <> nőst « U 5» a m.
(Folyt)

Jul. 13. Sz. AnaklH f>. ds z't.
„Meghívott“ a nép, hogy Tráján fegyverből védd ;

A katakombákat díszíti áhítatod.
Törvényt hoz, de a vad zsarnok törvényire nem hajt, 

Isteni törvényért halni e hős tanú ért.

sem
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Jul. 16. Kármelhegyi Boldogasssony.Sz. Jotl prófiéta A Ezdrás főpap.
Fön van a nagv Biró, s lehetend mint sáskarai irtó; és Elizé kármelt teszi balzsamos Ízzé ;

Stock remetéi pedig mennyeivé emelik.„ Juda ! tehát teljed — mond Joel — Istenedet “ 
Yisszavivé Judit Babylonból hü íia Ezdrás : Sz. Eusiack anti ok iái patriar ka. hv. 

Állhatatosságán győzött ideiglen az ármány :
Fők s bírák ! legyen az értesüléstek igaz !

Sz. Erne (Rajnaldis) se. és vt.

Grúti szülött Erne ; de Brabant neki nem sokat érne : 
Dicsőbb rész : Santen, vértanú — pálma s a menny.

Jul. 17. Sc. IV. Leó p. Irr.

A Vatikán halmán „Leo.ún-város negyed“ áll már : 
Nem rabol ott szaraczén ; védi a bástya s aczél.

Sz. Elek. hv.

Pitvar alatt s lépcsőn hányódik Elek, ki csekély Ion 
És idegen, hol az ö bölcseje ringa előbb.

Lépcsőn mit lathatsz Elekem : tán iskolaházat 1' 
Lépcsőn lépve jut Így lépted a csillagokig.

Se. Mar csel-ima szűz
Öcscseit Ambrust és Satirust oktatja e bölcs Szűz. 

Oktathat, ki magát tűzheti példa gvanánt.

Sz. Zocra'd Endre, hv. rm.

A Dunajecz mellől a Zoborhegyi zárda vévé föl ;
Majd a Skalka-orom sziklaürébe vagyon.

Hősi fogásokon át mérsékeli Endre az álmát.
Így leve oly békés — a tovaszenderülés.

Jul. iS. Sí. SimJoroza özvegy és 7 fia vth.

Bárgvú Adorjánt a bálvány jóspapja lecsalta :
Így a dicső özvegy s 7 lia küzdeni megy.

Hét rózsát termel s táplálja a hitbeli téjjel 
S majd ugv ülteti be mennynek az édenibe. 

Herkules oltárán állott rajtok boszut ármány ; 
Mégis hösebbek, mint ama Herkulesek.

Sí. Jírnulj pl. rm. hv.

Férj s apa volt : pap lett ; hagvján. ha a nőre tekintett:
Ám felesége híven szinte apácza leszen.

Tiszteli Dágóbert. mint püspököt s udvari embert : 
S im most lesz — remete Nagv, ki il vest tehete

Sz. Eny ves pk. vt.

Lám Frigyes Utrechtben dicső Szent-Jánosi jellem :
Mint az igazságnak bajnoka fénybe ragyog, 

Kedveli őt Jámbor Lajos ; ám neje rája vihart hoz : 
A bősz keblű Judit gyilkol igazra zu dit.

Juh IQ. Sz. Szint mák p. hv.
Hiv és szent ; s mégis vala — ellenpártja. Elég dics, 

Hogy Theodor rá vall, s a mise — glória — dal«

Várna derék főpap I rád ma is ily feladat.

Sí. Jenő k írthágói pk. Salutaris fiőesperes Mar itta szer­
pap, Viktória úriig Majorik if jú. Emit orvos és tt. vtk.

Genserik és Hunnerik nevöket méltán viselendik ; 
Iszonvu két vandal, erre tanuk raja vall.

Sí. Margit sz

Bírhatsz kincsekkel s keleten kelt drága kövekkel ;
A fő Urnák e szép „gyöngy* vala legbecsesebb-

Sí. 'Jusztina és Zénó vtk

Szülte a tünde Trieszt, kit Keblire Adria illeszt ;
Zénót égeti tűz : Jusztina mennvei szűz.

Ifjú levente s szép hölgv mindig ke’lemes egv kép : 
Szebb a hit és az erénv üdvöt adó kebelén.

Jul. 14. Sz. gusztus hadas Iván vt

Mint a sárga arany : megtisztul a tűzi lángban ;
A dicső veterán végletig á l a csatán.

Sí. Henrik császár hv.

Kormányozni híven s szentül helvtt állni a hitben 
Annyi kisértet alatt szornvü nehéz felada1.

Széles Némethont igv kormányozni nemes gond ;
Más „kultur-harczot* folytata Henrik amott. 

Lengyel, morva s a cseh népeknek szinte szerencse;
Mint szerető ..sógort" ismerik a Magvarok. 

Bamberg és Strassburg, Bajorország róla sokat tud; 
Több neki a Krisztus kedve s a mennyei jus.

Lellii sz Kamill hv. a betegápoló papok t/stvériileténck 
alapítója.

Könnvedvérü vitéz I jól megfontoltad é mit tessz .’
Czélod előbb vala had : most a maródi csapat. 

Ott a török s a kalóz, itt a kór démona hálóz !
Ott ha megállta helyit; lesz csodabajnok emitt.

Sz. Bonaventura pk.

Egy szentről más szent mint ira, tanitja e bölcs Szent: 
Hogv ki e három Szent .’ süsse ki éles eszed.

Jul. 13. Apostolok osztása.

Ok az egész földnek minden tájékira jönek .
Igv leve a Krisztus egylete „katholikus. "

Sí. Jakab nesbii pk. et.

Bár születésire szvr, örményül is tanit és ir ; 
Niczea látta s Bvzancz, milv nemes égi ez arcz.
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Sz Arzt'n nevelő Zv remete, hv.

Nagy Theodóz liait neveié ; de megunta babérlt, 
Udvari fény s zaj után jő az egypti magány.

Pák Sz. I meze ra. hv.

— Erdély Iparáért ! Századok óta meghonoso­
dott szövetipar virágzik Magyarország keletén. Becsüle­
tes munka. Anyagban tiszta, árban jutányos. A nemzeti 
fejedelmek alatt e szöveteket viselte az udvar s innen ru­
házták fel a Rákóczy, Bethlen hadait. Ma fáldalom más- 

Méltán egy csodahős, ki szelídség fegyver! vei győz, ként állunk. Elhagyatott erdélyi iparosaink a politikai
viszonyok változásai alatt lassanként megszűntek Budára. 
Szegedre Debreczenbe vinni áruikat. Hosszú szenvedései

Lelke varázshatalom, tápja evangeliom. 
Tőle örökképen e szellemet átveszik épen 

A lazar ista-papok s szürke apácza-rajok. közt a nemzet is elfeledkezett róluk. Sok mesterségnek 
nem egy titka sirba szállt ; számos iparág, sajátos erdélyi 

Jul. 20. Sz. Ily és prof,‘ta. izlésü alkotás a független Erdélyivel együtt végleg letűnt,
lives nagv Szent volt : életben tartja az égbolt. . kihalt; A §azc*a" kézmü egyedüli piacza idők folyamán 

. , ■ , • r kizárólag Moldova és Havasalföld maradf, hol az igén vekA ki hisz elm fog az. barha borítja haraszt. , .? . .° ’ egyszerűsége, a meg rendezetlen hitelviszonyok, a szálli-
S- {Emiltáni) Jeromos hv. ra. tás nyomorúságai inkább agyonzúzni, mint elősegíteni

Had ti a volt a vitéz s ni csapongó büszke velenczés; fiának képesek. S mióta e szomszédunkban részben
0 ^ . i .. c , . államunk barátságos támogatása mellett — politikai ön-

, ... ? . j r . állóság jőve leire, meg e kivitel is hanvatlam kezdett. A
Jézus a bűnösökért jo. járt: kelt hordta keresztjei: saját nemzeti ipar teremtésére törekvő dunai állam vám-

Lzt müveié Jenomos. Kg müve bámulatos. jai val, tariftájával, sajtóiával és ellenzéki agitáczióival in-
Vittenberg kapuján a kevélység vad szele fújván, kább kedvez a távolabb fekvő államok tetszetősebb, de 

Szende Sznmaszkónak lön alázata nagy. selejtesebb árujának. Fokozza a veszélyt a vámháboru.
ImetsF Jákó me'-v nem csak a kivitelt zárta el teljesen, hanem meg­

akasztotta épen a beszerzés idejében ama nvers anyagok 
behozásának lehetőségét is, melyekből a további feldolgo­
zásnak kellene történnie, hogy tönkretevő munkaszünet ne 

— Nyilvános hála. Mélyen tiszteit főtisztelendő következzék be. Hire jár: Románma városaiban posztógyárak
tudós szerkesztő ur 1 Azon reményben, hogy főtisztelendő emelkednek, saját munkásaink vándorolván oda. hogy ma­
tudós szerkesztő ur becses lapjának, a közkedvességben gunkkal vontassuk meg magunkat. Távol van tőlünk a ro-
levő jeles „Közművelődés“-nek egyik hasábján e rövid, mániái piacz fontosságának túlzása, habár kicsinyeim
de annál őszintébb szívből fakadó sorok közlésére egy ¡ sem akarjuk keleti kivitelünket, melyre okvetlenül ne- 
kis tért engedni szives leenJ, bátor vagyok teljes tiszte- ! hézkednünk kell a jövőben : mindazonáltal a pangás e

pillanatját tartjuk legalkalmasabbnak arra, hogy nemzeti 
iparunk érdekében riadót verjünk a hazában s kérdjük • 
még mindig nem jött-e el az ideje annak, hogy a nem­

postautalvány mellett io frr o. e. vettem ki a kézdi vásár- zeti irodalom s a magvar társadalom után megteremt-
helyi magy. kir. posta hivataltól, melyet főtisztelendő j sült a hazai ipart is, melyek mind együtt kell hogy meg- 
Erőss Gáspár kolosi érdemes plébános ur szülő laluja előzzék a független, önálló jövő politikát ? (A szövőipar-
iránti hálás megemlékezésből a Sár és Szászfalu egyesült ral kezdjük, mert ez vonhatja legjobban maga után a
nemes hitközség anyatemplomában jelenles; a bevégzés többit.) Kedvező a pillanat, mert iparosaink az ország
stádiumában levő nyolcz változatú uj orgona költségei- belseje felé közeledni kénytelenek, — de a nemzet vé­
nek fedezésére nagylelkűen küldött. Hogy főtisztelendő széről is, mert az alkalmat megragadni, segíteni szent
plébános urnák ezen kegyes megemlékezése nekem, de kötelesség. Mert tudja meg a nemzet, mi eddig elreitve
különösen kedves híveimnek mily jól esett, azt úgy hi- volt mindnyájunk előtt, hogy az erdélyrészi iparkamarák
szem mondanom sem kell, főkép ki tudja, hogy ezen csak egyikének területén 400 posztó gyártó czégünk dől -
egyesült kis hitközség, mely évenkint kétszer háromszor gozik s végig a Székelyföldön a len-, kender- és gyapot
árviz által sujtatik, e szép, de rá nézve valóban terhes szövés piaczképes, gondos házi (részben gyárit ipara folv.
munka kivitelében egészen ön erejére van hagyatva. Ily Tudja meg. hogy vállalkozótoké esetén egv-két fonógyár
körülmények között tehát, ha valahonnan segedelmet felállításával rövid idő alatt Erdélyben oly textil ipar be­
kapunk, annak valóban örvendhetünk s méltán adunk 
kifejezést az adakozó iránti jó kivánatainknak. Kedves kö­
telességet vélek teljesíteni tehát, midőn ez alkalommal 
a kolosi érdemes plébános urnák az egyesült nemes hit­
község irányában tanúsított kegyes jóságáért úgy ma­
gam, mint kedves híveim nevében a nyilvánosság előtt is 
szivem őszinte köszönetét fejezem ki, jó lélekkel kiván-

K1SEBB KÖZLEMÉNYEK.

lettel felkérni. Remélem ezen jóságát nem fogja tő’em
sem megtagadni.

Ugyanis folyó hó 5-én a 1 el kész i hivatal czimén

letkezhetik, mely nem csak ki fogja zárni hazánkból a 
szövetbehozatalt, de diadallal fogja megnyerni a kivitel 
versenyét is a keleten. A szükséges nyers terményeket 
bőven nyújtja a mezőgazda Magyarország; feldolgozására 
száz meg százezer gyakorlott kéz, mindannyi született 
szövő munkás kínálkozik. Csak pártolás kell ! Pártolás 
most, midőn a nagyobb gyárosok munkásaikat engedik 

ván, hogy az ily áldozatkész derék férfiút, a jó papot a el, kiknek számára nem egy városban könyöradománvok 
Mindenható Ur Isten jó egészséggel megáldva évek során gyűjtése foly. Kormányunk a maga részéről a lefolyt hó-
keresztül éltesse! Sárfalván, 1886. julius 8-án. Jankó ban több üdvös intézkedést hozott. Kincstári megrende­

léseket eszközölt, szállítási kedvezményt helyezett kilátásbaAntal, s. k. lelkész.



— Megjelent : a) „A legwzenlehi» Róztat'iiiér
Királynéja.' Havi folyóirat a Mária tiszteiét, különö- 

j sen pedig a Rózsa füzér-Főtest vér ii: et. az Élő-Rózsafüzér- 
Egyiet és örökös Rózsafüzér terjesztésére, ápolására. Szer- 

j készt; és kiadja, P. Angelikus. M.iria-Stern, Bosznia. i88;i. 
I júliusi V'Il. füzet. Ara i frt 50 kr. vagy 8 intentió eivál- 
: lalása.

— b) , «16 1‘áeztor"1 cgyházszónoklati folyóirat. VI. 
évfolyam. 1885—6. X. füzet. Szerkeszti és kiadja: Hajóssy 
Gy. Krizánt, tcrenczrendi áldozópap és hitszónok. Buda­
pesten, Ferencziek háza. Tartalma : kilenc/, egyházi be­
széd. Ara : egész évre 4 frt.

— ej A székely-udvarhelyi kir. állami fó- 
reáliskwla W. évi ílrlenilöje. az. IS85--fi. is­
kolai év végén. Tartalma: Attila szereplése a Sze-

I mundér eddában. a Valtharius és Niebelung énekben dr. 
Vajda Emiltől. — Iskoláink nyelvtanárai d : tal megállapi- 
to't és a nsgs tank. főigazgató által i'-8ii. máj. h-án 213.

keit leiratával helyben hagyott „magyar és idegen 
nyelvek romendaturája.“ — Értesítői közlemények az 
igazgatóságtól. — A statisztikai táblázatból megtudjuk, 
Hogy az intézetbe beiratkozott 152, elmaradt 11. év vé­
gén maradt 141 ; ebből 35 r. k. 1 g. k. 1 gór. kel. 71 
ev. rf. 15 ágost. hitv. és 18 unit. érettségi vizsgálatra 
jelentkezett 10, érettnek nyilváníttatott összesen 7.

— „Szünidei könyvtár" czlm alatt Kürthv Emil 
a „Magyar Ifjúság“ szerkesztője július 1 én uj vállalatot

sz. a.

dalmas kapuk, szégenyteljesen nyílnak meg az ellenség 
tervszerű rohamai előtt.

Tuhutum ős apánk unokája Búja vezér ! miért vol­
tál első fodlaló Bolya völgyén : Ama sok szép ősi magyar 
birtokot miért hagytad szent örökségül a késő unokáknak? 
ha most a már bekövetkezett „zsidó-román foglalásnak,“ 
nincs egy igaz honfi ki „vétót“ tudjon mondani ? I Nem 
rég hangzott el a vész jóslat, s már ez idei pünkösd Bo­
lyában, az egyik legtekintélyesebb ősi magyar udvar szép 
kertjében uj román urának nyitotta rózsáit, s kiüzé ba­
lett hajlékaiból, a hitbuzgó, lakes honfi T- ez. Székelv 
Ferencz bolyai missionárt, a magyar kuitura e legönzet- 
lenebb bajnokát.

Es most a legerősebb ősi vád ellen — a Toldi csa- 
j Iád ős fészke ellen folv tervszerű roham. Már-már sejt- 
: hető, hogy magvar főura hajdan fehér zászlói nelyett. 

melyekkel igaz barátjait fogadni szokta volt, nem sokára 
megalázott bástyákról az ellenség vész-piros zászlói 

I fognak lengeni. Bár a pusztulás romjaiból már valahára 
i föitündökölne a szent kereszt, egy építendő róm. kath. 
j templom tornyán, hol a következő uj ezred éveken át, 

lelkes honfi szerzetesek a csüggedő lelkedet vigasztalhat­
nák — örök mindig.

Isteni magyarok Istenei hallgasd meg c csüggedő 
kebel igaz imáját, s küld el az örökös pünkösd svmbolu- 
mát, a vagyonos magvar főurakra, sorsunk ii.téző kö­
reire, hogy a vallásos nemzeti szent tűz kebleiket űrökre 

I megszálltán, kiolthatlan átmelegitve fölvilágosítsa, hadd 
láthassák és érezhessék, hogy „föld nélkül nincs haza.“ 
Jól tudják ezt halálos ellenségeink, kikben Izrae', Tráján, 
Deceba!, Schmerling stb. stb. szellemei élnek, kik úgy ju­
tottak e Szent földre mint ,Pondus Pilátus a Credo“-ba: 
és a kik. miként 1 lerodes es Pilátus az igaz Jézus — a 

megfeszítésében egyetértenek, kik béke- 
séges időben ugyan megiapuitam viselik magukat, de a 
múltkori irredenta mozgalmak, a romániai vámkérdés és 
pesti tüntetések alkalmával megmutatdk fenyegető érzel­
meiket. mind meg annyi rohanó vizdr, iniglen a hosszas 
medárdusi esőzés to vtán, megsárgult kukoricza szálak s 
mindent magával ragadó völgyi árakat, a figyelmeket 
magára vonta. Bál va, tS8t>. június 2'ö-án. Bóivat Gáspár, 
bolyai birtokos.

i a

magyar haza

hite.t hajlandó a sújtott iparosoknak nyujtank De minden­
nél többet tehet a társadalom, a nemzet maga. S pedig 
nem iparvédegyletek által, melyek a nemzetközi viszo 
n y osság jelenkorában semmiképen fenn nem tarthatók, 
hanem az egyén, a honpolgár azon morális elhatározása 
által, hogy ezentúl meg fogja látni a honit is. A honit is; 
mert épen csak abban áll egyetlen bajunk, hogy eddig 
számba sem vettük, nem volt időnk számba venni az édes
mienket. Kereskedőink természetszerűleg a hosszú hitelre 
„apott külföldit hozaták, mely anyagjában keverve, tetszető­
sebb, de nyegle előállításában olcsóbb lévén, több haszonnal 
kínait. Ennek keli máskép lennie! Máskép, mert erős meg­
győződésünk. hogy legszentebb kukur-törekveséink Erdélyt 
az anya-állammal társadalmilag is addig össze nem ol­
vaszthatják. míg ez országrész közgazdaságrag elszakítva 
a., az anya-államtól s nem iesz a iöldmivelő síksággal 
szemben az iparos hegyvidék : hogy igy az anyagi és 
művi termelés csere viszonya maga magának elegendővé s 
ez ...tál egységessé s függetlenné tegye a hazát. Az 
egyén, én, te, ő, mindenki, hl bevásárolni akar, kérdezze 
d non it. Nem alamizsnaképen, hanem közös önérdekünk 
iránti tartozás gyanánt 3 ha eleimén talán egy-kéc fillér­
re. ,át- zóiag drágább, a mit ve vén k : gondoljuk meg, 
hogy lubb is, s hogy teremteni akarván, akarnua* keli 
egyelőre az áldozatot >. Nem e kérő irat feladata rész- 
.etezn:. mi az. mit h-déiy szövetiparban nyújtani tud. 
Mindent, a finom úri szövettől 
-zonig.

ez utolsó portörlő vá- 
Azt sem tartjuk itt fcisorolandónak — mi cgv 

memorandum keretében férne el hogy melyek a töke 
vállalkozás teendői Erdély ipara érdekében. Az E.

k ¡élességét teljesíti, midőn a rokon- 
szenvnéi fogva. me.vet élvez, fölhívja a megyei és városi 
törvény hatóságoknak, a köz- és benlakásos intézetek igaz­
gatóinak, nagyobb földbirtokosainknak cs üzletembereink­
re.,. a családoknak és

cs .1

M ív. E. er,. esi

egyeseknek figyelmét, kérvén, hogy 
sújtott párosokat felemelni, az 

erdé.y: sz ret . t n eg irtani s e.ébb vinni s ennek kö­
vetkeztében pedig egy . ;abb közgazdasági érdekszövetsé­
get létrehozni segítsenek, me.y a textil ipar nyomán mi­
hamarább ki fog terjed:.?

megrendeléseik j.ta.

az összes iparágakra s mind- 
ezekkel hiszszük és reméljük — lassanként maga után 
vonandia a társaduim: és po usai solidáritást. Segíts 
Z ... s az isten :s megscg.t! Ko.ozsvár, tSjfi. július hó 
á-e Az t. M. K. E. igazgató választmányának 188Ó. 

2-iki üléséből.

má­

jún.
Sándor József, 

t.ikár.
Dr Hailer Károly, 

alernök.
üövetkezű zomorsi tiulgot Ír ják lapunk-

nak : Minél tovább gondolkodom, unná! inkább nem tu­
dom hót miként kezdjem elszórni ritó gondolataim síró 

mert na,áibaglyok vész jóslata visit kormos ősi 
ro n ; toiött, melyekre megsértett hősi árnyat festetlek le a 

vitó zománczait, gyászolva az önfeledett jelent: 
-déves nemzeti létünknek e völgyön is erős védvárai 

ideig, e gyászos jelenig. " Most a hajdon dia-

Keserveit;

mű: mc-

Meitóztassék bármely tudakozódásban az alábbi 
források akármelyikéhez fordulni : t. Kolozsvári iparos- 
ég;,vet elnöke, BenigniSámue Kolozsvárit: 2. Erdciyrészi 
iparieiűgvelö, Binder Lajos Koiozsvártt ; 3. Érdélvrészi 
.M igyar Közművelődési Egyesület titkára, Sándor József 
Koiozsvártt.
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•indítom meg, melynek czélja helves irányú, 
szórakoztató ifjúsági iratokat adni az ifjúság kezébe a
,^ríinnvomásau laÍtálommaíkétheTenkim ^„Magyat ‘ífju- ExPedit víro' ut fideles recitent orationes ex libe!1° ”Ve"

.ság“ czimü lappal együtt vagy külön jelennek meg, síel- zerkonyv“ a dr. Joseho Tódor theologiae professore, me
ölelik a történelem, a természettudomány, a gyermekvi- jubente edito et approbate.“ Meg vagyok győződve róla.
iág legérdekesebb mozzanatai , sze n előtt tartva mindkét hogy a ftdő lelkészkedő papság a kegyelmés Főpásztor
nembeli ifjúság gondolkozásának módját s jogos érvényeit. urnák a fennebbi szavakban kifejezett magas intentióit
Egy-egv füzetfara 20 kr. Elotizetes egesz evre (20 füzet)
4 frt ; félévre ( 3 füzet) 2 írt : negyedévre (6 füzet) 1 frt. |
A csinos kiállítási füzetkék a (Pallas) nyomdából kerülnek 
ki. F.lőfizethetni a „Magyar Ifjúság“ szerkesztőségében,
Budapest, kigyó-uteza 2. sz. IV. emelet, 20 ajtó.

s a mellett j annak minél szelesebb körben leendő terjesztése ezéijá- 
ból némi áldozatot hozni szíveskedjenek.“ És ismét :

lelkes pártolással fog törekedni megvalósítani. Dr. Tódor.
— Mi az a „lóerő“ ? A gőzgépek munkásságát „ló­

erő“ szezint szokták mérni. Ezen mértékegység alatt azon 
erő értendő, a mely szükséges,!hogy 75 kgrmm. sulv má- 

1 sód perez alatt egy méter magasságra emeltessék. Nagyot 
tévedne azonban, a ki azt hinné, hogy a legerősebb ló is 
huzamosan képes Ilyen munkát végezni. Fölmerült tehát

— Személyzeti. Forster János nevelő a br’ a kérdés : honnan származik mégis a .lóerő“ elnevezés ?
Sopesa családnál nagyszebeni segédlelkésznek nevezte- E=y sza^folyóirat étdekes fölvilágosilást ad róla. Watt

gőzgépét is egy angol sörgyárban alkalmazták. Föladata
... n . ... ... . . az volt, hogy egy vizemelő gép hajtásában »ótolja az ele-— I'apszenteles. Püspök urunk o nagvmeltosaga ,. .. . . ... ....r r. ;, . ... D , - ... „ : ven lőerőt. A gyáros kikötötte: hogy az ui gép ugvan-t ho it — IQ. napiam Agota Balázst es Albert Ferenczet , ... ... ., ', . ... , , , ..... annyi munkát tegezzen, mennyire lovai kepes. Azterpapokna, Balazs András, uoczv András, Hej|a Kai- i , . , . , , .... f. r . ... .. " „ , ,, , ajanlta tehat, dolgozzanak egv lovai s n fölemelt víz su­man, Kozma Imre, Navradi Janos, Szekeres Janos es , . ...... .. '? ., , ,, . . . . „ lyabol becsüllek meg a gőzgép erejet. \\ att beleegyezett.Szelke József erdeiv-egvhazmegvei, úgyszintén Bolla, Fe- « , . , . . ,, ,.. - .. ’ A praktikus serfozonek volt annyi esze. hogy legjobb lo-kete es Macska kegvcsrendi novendekpapokat aldoza- .... .. . . , •. ” „ ,, , , , , , , . . . , . , vat fogja be s egyáltalán nem kímélte az ostort. Ennek

roKtta kegyeskedett szentelni. Az u| papok tiszteletére a ... , , . , , ,, , következtében nagy eredményt érték el s a mertekegvse-
kegyes fopasztor 15 en díszes ebedet adott, mely alka- , , , " , . . , ,, - ,r>- , ................... , ’ „ get aztan 75 kilogrammra kerekítettek ki. Jellemzó adatlommal az ui áldozatok halacrzelnieit dr. Barts Fcrencz , ! ' . . , . , ., , „ . .............. azonban, hogy az anzini banyákban egv egesz even at
puspo e yenes nagyprépost ui o nagy saga röu . e harmadfélszáz lóval tettek kísérletet s egy-egy ló másod -
velos szavakban tolmácsolta a fopasztor 'r o excellentiáia .... , , , . -, ■.... r . , , , 1 perczenkint atlag csak huszonnyolc/, kilogrammot eme.t,
-rant, mire o nagvmeltosaga atyai kegyteljes^ szavakban r _ statietifcai kártyások számára Egy bécsi
válaszolt, hangsúlyozva emeltén ki, hogy a pálya, melyre lapban olvassuk, hogy mennvi kártyát készítenek és fo-
ltptek, az egyház, melynek szolgálatába állottak, az em- gyasztanak évenként Aásztriában. Mióta a bélyegilletéket
oeriség, melynek érdekében müködendenck, egész és nem fölemelték, azóta nem kevesebb, sőt jelentékenyen több
fél embeit. szilárd és nem törékeny jellemet, teljes és nem játékkártyát készítenek. Mig 1880-ban, mikor az uj bé-
inegosztott odaadást, kitartó és soha nem hanyaló mun- lyeg még nem volt behozva', Ausztriában csak 2.579.983
másságot vár tőlük, mit ha tenni fognak még az egyház játszmát készítettek, öt múlva a magasabb bélyegek uralma 
legkonokabb ellenségeinek is elismerését fogják kivívni. idejében, 4 3oó.4o5-öt. A kártya elárusítók száma azonban

— Tndomásul. Több oldalról jött kérdezőskö- megfogyott Soö^-ról 6125-re, mert a szigorú ellenőrzés
désre van szerencsém az érdekelteknek b. tudomására hozni, ¡gen kényelmetlen (!) vigasztalhatja azonban az osztrák
hogy jelen évi jubileumi búcsú alkalmából általam össze- moralistákat, hogy az Austriában készített kártyáknak alig
állított „Vezérkönyv“ még mindig kapható; mit is mele- harmadát fogyasztják el otthon, vagyis összesen 1.503-930
gen ajállok a t. olvasók b. figyelmébe. Ara darabonként játszmát, míg a másik kétharmad kiviteli ezikket képez ;
12 kr; 20 pld. 2 frt ; 50 pld. 4 frt; too pld 6 frt; 200 a külföldről pedig csupán 2582 játszmát visznek be. Hogy
pld. 10 frt vagy megfelelő intentlók elvállalása. — E fü- m¡iy kártyajátékokat kedvelnek leginkább az osztrátt só-
zetkére vonatkozólag püspök urunk ő nagyméltósága ez gorok, láthatjuk a következő adatokból : német kártya fő­
idéi III. számú magas körrendeletében a következő ajáiló gyott 705.587 játszma piquet kártya 327.770, tarok 152.321,
szavak olvashatók : „Hogy pedig a nép a jubileum czálja melyből csupán Bécs illetőleg Alsó-Ausztria 142.338 at
és mivoltáról nemkülönben a búcsúelnyerhetésére szabott fogyasztott; Whist kártya 115.Ó11, trapuller kártya 84.108
föltételekről bővebb tájékozást és Így a jubileumi ájtatos- ¿s másféle kártya Ki 557 ; a legnagyobb kivitelt a whist
<ág elvégzésére könnyebbséget nyerhessen, alkalmas esz- kártya képezi, mit Ausztriában csak az arisztokráczia sza-
közül szolgál erre a ntdő dr. Tódor József sztsz. ülnök Ionjaiban kedvelnek. Ht nálunk áilittana össze valaki
és theol. tanár által, rendeletem folytán, a pápai körlevél ilynemű statistikát, abban, bizonyára töb lenne a bevitel
értelmében újabban átdolgozott és kiadott „Vezérkönyv“ 
czimü füzetke. E füzetkéből nehány példányt mlndenik 
plébánia részére ezennel mcgküldők odautasitván a 
tdő lelkészkedő papságot, hogy azokat a hivő nép szegé­
nyebbel között a füzet tartalmáról nyújtandó felvilágo­
sítások mellett kiosztani, a tehetősébbeket pedig annak 
megszerzésére buzdítani és maguk is — értem főleg a 
dusabb javadalmazásu és népesebb plébániák lelkészeit —

A NAPI ESEMÉNYEK KUKÉBÓL

tett ki.

sz

mint a kivitel.
— Pályázat. A tövisi rom. kath. népiskolánál a 

nőtanltói állásra pályázat nyittatik. Fizetés, évi 300 frt 
és egy,'esetleg két szobából álló lakás. Zongorázók mel­
lékjövedelemre számíthatnak. Felszerelt folyamodványok 
ez évi augusztus 10 lg alólirotthoz küldendők. Az áro­
nt ás szeptember 1 -én elfoglalandó. Tövis, (Alsó-Feher- 
megyc) Csató Ferenc/., iskolaszéki elnök.
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Közvetlen utazójegvek és közvetlen podgvds 
1 felvétele és tengeri szállítólevelek Hsitliipvsir«»! és I 
1 Magj arország; más főállomásaitól Ksznkitinevi I 

ka bármelyik főheiységéhez.
Ezen társulat az egyedüli, melynek joga van 

Jíagyar ország 1 váll« másai ró 1 közvetlenül úti- 
1 jegyeket Amerikába való utazásra elárusítani. ,í 

ü 1 Szállítások a földközi-tengeren közbe eső I
F. é augusztus 1-töl Becsben Kärntnerstrasse -, ¡ kikötők számára elfogadtatnak.

V Bővebb utasítást nyerni :15. sz. alatt hason intézetet nyitunk. A buda- ¿ Adria-Compagnie által, valamint
. 111 e vi z c t m.nüen tekintetűin m c ¡-í m o ru cl ct re—i • j § s 36 ^5'ä' 4*s ^vs <■' 8 »

Meg e éseket akár Budapesten, akár Hoffmann p. í , W.
Lékben szokott p -ntos>árgai t.-gunk eszküzöini ; * ] Magjaim-szá- IViüBj nokt i íletulerson Bro-

n.iért is igen tisztel: ügybarátainkat tisztelettel- -, 
kérjük, miszerint cddgi kegyes jó indula- ®

:.....>al és pártfogásukkal bennünket továbbra is j
h,..,ssztvhii kegveskedienek

Miiintézetünknek ilyetén kiterjesztésével úgy • 
ügvteleinknek is fontos szolgálatot 

.rak lenni, mivel most m.tr minden szükségei­
ét-.'- egyházi tárgy va_v müdarabbal el lévén 
r.va. mindenben a leggyorsabban elege! tehe- V; 
ink becses kivánataiknak.
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Szobapadoza -
fény máz iák

szematlan és gyorsan szárad.
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ősi- p

magyarulÍ3'JvaOC vTlvsJZO m A
magyarul fogunk

t vagy f e ¡vi!a k o z ások a Praktikus sajátságánál fogva és
X-P-.o egv-zerü kezelés-módja miatt igen aikal- r'K? 
¿ásS inas a szobapadozatok belaste-éré és laki- 

'■ rői' r--zására. — Mindenki maga kezelheti. — ÖV 
A lakkozott szoba k#t óva múlva ^A. 

már használható. Különféle színekben (fe­
dő-festék) és színtelen is kapható (csak 
fényességet adva!.

Próbáik- . használat i-utasiüsi

.tk meg ezentúl úgy Bu- £n ké
nt Bccsb-h is.

< \2

arorszáki t. vevőinket Becsben való
... *>- 

...-. zkudásus aiKuimával pedig kérjük, miszerint
b ■önünket becses látogatásukkal megtisztelni ke- y,

. kedienek. Kitűnő tisztelettel

V
‘ 'CA

TiLX"-1. kaphatni a raktárakban

1 Jg V*Mkiraktára:SSÄTÄ S?
':knkd WSSÛn&i.ö’

Szüts és Társa
tt ¡.önyvi.c, reskede Äegyházi szerek műi'

VISíív»4, ferenciek hazára n>. liées. Kärntnerstrasse tg.
- rn B - —ner. iyBi.^.ne av&p :**.?* "*:-J

Kiadja: Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
Szerkesztőtársak : Dr. CSERKI BÉLA, Dr. SZUCHV BÉLA, STRAUBERT ÖDÖN, Dr. VERESS FERENCZ.

Nyomatott a püsp- lyc. nyomda gyorssajtóján Gyulafehérvárt .
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Havankint
egész SO irtot szerezhet magának

mindenki
toké és minden veszélyeztetés nélkül

a Magyarországon törvényesen engedélyezett
állampapírok és jutalék-kölcsön sorsje­

gyek megvásárlása által
A ¡.ihatok a jelen foglalkozás jelzésével

11 !STMi lllüíst bankrizleléhez küldendők.
Budapest, Lipótváros, templomutcza 6. sz.
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